LIBER I.

attentione legere incipio video inscios improbos ignaros vocari medicos qui Mannam cuius nunc communis vsus, ante Galeni tēpora ignotā Italiā affirmāt doleo hic simul & gaudeo, doleo quidem me in eorum numero haecenus extitisse, quos video proterea te & floccifieri. Gaudeo ignorantie nebulam per te mihi abstergi, non enim ex his sum qui sibi placendo malunt errare, quam alterius cedendo ingenio resipiscere. Pergo legere, audioq; Tiberio imperante Mannæ vsus a medicis probatum, licet alio nomine eam appellarint. Probari hoc magna animi propensione expetens vniuersum caput perlego, eo tamen lecto non minus ac antea probationes desidero, Siquidem quæ abs te ad huius rei probationem afferuntur (amico vera l. quenti ignosce) mihi haudquaquam satisfaciunt, nam Celsus tuæ sententiæ astipulari (vt dicis) minime videtur. Lectionem ego imprimis deprauatam, vt alibi plerunq; ita eo loco puto, scribēdumq; Rhos, voce quidem græca sed quæ, vt inquit Plinius Latinum nomen non habet, significatq; eum fructum, quem Arabes & vulgus nunc medicorum Sumac dicunt, olim obsonijs & pellibus nunc medicinæ seruientem; de quo & Theophrastus li. iij. de Historijs plantarum & Diosc. lib. i. & Galenus, viij. & Plinius lib. xxiiij. abunde scripserunt; aitque Plinius quod vlceribus medetur manantibus cum melle, quæ fere sunt verba Celsi per te recitata Gal. quoq; ἀντιβαλλομένη scribens Syriacum eum appellat: sed sit vera & genuina illa lectio, certe nullus in differendi arte vel mediocriter eruditus ex ea id affirmabit sequi quod contendis, rorem scilicet Syriacum eo loco oportere intelligi, quem Hebræorum monumenta, & recentiores medici Mānam vocant, Nil enim vetat vel aliam quamuis rem vel ipsum Rhoun intelligi præsertim cum in libris recentiorum medicorū pro Rholegatur aliquando Ros Syriacus, sicut & apud Columellam & Palad. nec Manna intelligi apud Celsum possit nisi inscitia rei medicæ Celsus ipse notetur. Quæ enim vis Mannæ huic nostræ vt mala oris vlcera, de quibus inibi scribit per eam sanescant aut qd' cū amarīs nucibus consortium? Quanto igitur melius peccatum vnius elementi in librarium reiicere Rhumq; ipsum rem a Gal. & cæteris in stomaticis pharmacis summe collaudatam vel legere vel intelligere, quam Cel. ipsum facere alijs a authoribus rationiq; ac sibi met parum cōsentanea affirmare? Dioscorides quoq; in suo illo ad arium περί ὕλης ἰατρικῆς lib. tam nominat eam qua de quaestio est Mannam quam meam hanc quam nunc scribo Epistolam: sed eo ipso quem tu affers loco, hoc est Cap. lxxxvi. de Manna Thuris, non de Manna hac recentiorum scribit: quod profecto adeo est clarum Dioscoridem ipsum legenti vt mirari satis non possim te quem oculatissimum semper agnoui, in tanta luce caligasse. Scribit enim Cap. lxxxiiii. περί λεβάνου, altero. i. lxxxv. περί φλοιοῦ λεβάνου, deinceps vero. lxxxvi. περί μάνης λεβάνου, in hunc modum μάνη δὲ λεβάνου δόκιμος ἐστὶν ἢ λευκὴ καὶ καθερὰ ἄγχοιθρος, & paucis interiectis μίσγεται δ' ἐνίοι δολιζόντες, ξητίνην, πιτύνην, σεσαμείην, καὶ γνην, quæ fere sunt verbum ex verbo quæ per te allata sunt ex eius sententiā, E quibus non aliam Mānam quam Thuris cum intellexisse nullus dubitabit qui sciat idē esse apud græcos λεβανον, seu λεβανώτον, quod apud nos thus videatq; post hoc ca. lxxxvij. in q̄ de Thuris fuligine tractatur ita vt quatuor capitibus vniuersa Thuris materia absoluat, sed & Gal. qui nullibi hanc vulgarem Mannam sub hac voce nominauit, licet de ea in Lib. de alimentis Cap. de melle aliquid tetigerit cum alibi

pluries

pluries tum. xiiij. libr. *περί θερραπειτικῆς μεθόδου* Mannę Libani mentionem habet impleri ea docens suppuratos tumores post sectionem quam & definit *ἀπόσεισμα λιβανώτου*, demum quam Orpheus inter Thimiamata vt scribis, refert, quis vtrancq; internoscens non potius credat esse excibrationem & puluisculū quendam Turis ad suffimenta idonei & quem adoleri aris vetustissimum sit, quā hāc vulgarem quæ penitus inodora suffiriq; contumax ac inepta & quæ in vsus potius ægrotorum quam sacrificia deorum venire cōsueuerit. Neq; igitur Celsus neq; Dioscorides, verum neq; Orpheus id probare mihi videntur quod contendis Tiberio scilicet Cæsare imperante Mannam hanc quam nunc passim ad aluum nobilium (præciosa enim res est) leniendam exhibemus in agnitione & vsu fuisse medicorum. Quare si quas habes huius rei euidentiores demōstrationes eas scribere non pigeat simul Mainardo tuo rem gratissimam factururus, simulq; veritati patrocinator, nisi enim fortiores rationes videro non sum ab Auerro Cordubensi recessurus qui mannā hanc inter ea reposuit quæ post Galenum in vsum venerunt medicorum, nisi forte quispiam antiquitati fauens mel siluestre vt Sudas vel mel roris aut aeris vt Galenus vocatam ab antiquis contēdat, cui nec nos magnopere (vt alias ostendimus) repugnabimus. Vale.

PHILOLOGIA LXXVI.

A *ἰθάλη λιβανώτου*, Thuris fuligo est quæ cremato thure fit, non in officinis præparatur.

PHILOLOGIA LXXVII.

G Ræce *πίπυς*, Latine Picea arbor pinus, teda, Hispanice el pino arbol tea.

DIOSCORIDIS HISTORIA.

P icea nota arbor ex eodem genere teda est specie tantum diuersa.

IVDITIUM NOSTRUM.

Tanta est in pini specierum descriptione inconstantia tanquam incerta historia authorum ex similitudine & arborum mixtura eueniens, vt non facile ex eorum sententijs in præsentī aliqua doctrinæ est mandare, vnde non immerito Plinius natura lib. xvi. cap. x. hæc suæ ætatis medicis non satis constare videtur, quare relictis omnium monumentis quid in hac re sentimus nostro aperiamus Marte, pini arboris Cois vulgo Conos illosferentis intra quos fructus ille strobilus comperitur, multæ sunt species, quædam siluestris folia tenuiora domestico pino atq; conos minores habens quos græci pitudas nominant, magis tamen algentes atq; omnino strobilis carentes, hanc vero pini speciem Græci Pitin, Romani vero Piceam nominare consueuerunt, quæ plures sub se differentias continet, nam siluestris quædā picea est, ex qua pix tantū nigra extrahitur, cuius nō parua apud Canariæ insulam comperitur pars. Alia vero ex qua Resina iā nūc Therebinthina falso dicta, desudat apud Gallos non infeliciter eueniens, reliqua apud Hispanos abunde proueniens, quæ tantū lucernarū loco inseruit quia ignis ea maxime ardet, atq; inde teda siue tæa dicta est, Alia vero picæ liquida est mādās Canarię

D iij simul

LIBER I.

simul vti multis alijs in locis familiaris, his plures addi possent quæ magis nauium orna-
mento quam medico vsui inferuiunt, addimus tamen abietem arborem illã ex qua &
resina simul aufertur, abietem dicimus arborem quam Hispani iuxta Lusitani Faia dic-
cunt, Theuthonici vero een Abeel, Itali Abieto vocant, ex qua multa præparantur va-
sa cupæ similia, nec Marcialis lib. iij. vas illud alio nomine appellauit dicens, namq; ratæ
vacuæ sustentant vndiq; cupæ, sed de his alibi.

PHILOGIA. LXXVIII.

Στροβίλωμ, Strobilus nucleus pini in officinis dicitur quo compositiones suas
S præparant, loht, scilicet de pino, qui in cibum sumptus humores optimos gi-
gnit, sitim sedat, stomachi dyscrasiam tollit, vrinã purgat, nam visus passis, & p
se sumptus venerem excitare creditur.

PHILOGIA. LXXIX.

Σχῖνος, Noster est Lentiscus arbor haud omnibus non satis nota, omni tempo-
re virescens vt ex Ciceronianis verbis à Plinio Lib. xvij. Cap. xxv. subscri-
ptis hoc ordine monstratur.

Iam vero semper viridis semperq; granata,
Lentiscus: triplici solita est grandescere foetu
Ter fruges fundens: tria tempora monstrat arandi.

PHILOGIA LXXX.

Μασίχη, Resina lentissima, Mastix est, nec sub alio vndiq; habetur nomi-
ne quam sub Mastiches Theophrastus ex ixine herba Mastichem colli-
gi dicit Theodorus tamẽ gafa herbam illam Cameleonem album Carduum pi-
neam dictum interpretatur qua ratione vero sapientioribus committo.

PHILOGIA. LXXXI.

Τέρεβινθος, Therebinthus arbor de qua sacre littere legunt, eius duo sunt gene-
ra non omnibus tamen nota, sed aliquibus tantum, & his Sirijs apud Da-
mascum habitantibus Iudeisq; Ex his vero Resina Therebinthina dicta stilla-
tur quanquam tamen in hanc vt in multis recentiorum negligentia efficit vt nõ
bona atq; vera, sed eius loco pensiuua vel laricea vtamur, Resina liquida tamen
vt pro vera mercatoribus Therebentina habeatur, cæterum Resine multis ar-
boribus leguntur vt ex barbaro, cum eis quæ à nobis dicta iam sunt quisq; com-
prehendere valet. Non prætermittam tamen Galeni verba de compositis medi-
camentis Κατάγειν lib. iij. Eo scilicet capite quo vulneratorum neruorum vni-
uersalem curam scribit, dicentia inter resinas, sicut etiam in picis genere, contra-
rio modo habet, aride præsertim ab humidis permultum differunt, omnium ve-
ro siccissima est quam nonnulli frictam alij Colophoniam appellant, huic succe-
dit quæ ex figulinis impura nec despumata sumitur quam si purges in frictam
mutabi

mutabitur. His ambabus siccior est quę dicitur Pitinon Phisema, ac si dicas picea germinatio. Hanc sane seu squalidam in presentī emplastri compositionem non esse idoneam ratus abiēci, vsus autē sum fricta & liquidis, iam vero ex his nonnullę diutius liquidę permanent, quemadmodum Therebintina, alię cito marcescunt sicut Strobilina media vtriusq; est Abietina quin etiam facultate calidior est quidē Strobilina, mox vero Abietina, deinde Therebētina, Cupressi resinam non miscere ausus sum, vtque nonnihil adstringeret. Putabit forsan aliquis nobiscum dissentire Dioscoridem Anabarfeum in sermone de resinis hūc in modum scribentem primo de medica materia cōmentario, Ex omnibus resinis principatus Therebentine datur post eam lentiscine tum ei quę de picea raditur, & Abiete vltimum locum pinea strobilina quę obtinet, in his enim Dioscorides tanquam de infima Srobilina, optima vero Therebinthina sentire videtur. Verū ego ex his tribus resinis, Strobilina, Abietina, Therebinthina, principem certe Strobilinam calore, secundam Abietinam, postremam Therebinthinam esse diximus. Quemadmodum igitur qui inter italię vina austera optimum ponit vinum italicum. Alius ad qualitatem vnā sermonem referens, alius absolute de tota ipsius substantia pronuncians verus deprehenditur. Eadem ratione etiam inter resinas optimam tanquam medicamētū in multiplices vsus accommodatum merito Therebinthinam affirmaueris, nō tamen caliditate primas obtinere. Hęc Galenus.

PHILOLOGIA LXXXII.

Grece πικρά ὑγρὰ, pix liquida, Latine Colophonia, pix Gręca, Hispanice Pex Gregua.

HISTORIA DIOSCORIDIS.

Pix liquida ex pinguißima colligitur teda vt pice materia, probatur splendore, leuore & puritate.

IUDITIUM NOSTRUM.

Plinius Natura. Hist. lib. xxiij. Cap. primo, Pix inquit aliud nihil est quę fluxus combustior in teda sua resinę liquida, tamen in presentī pix officinarum Colophonia, siue Gręca pix est, quanquam & siccam eam Dioscorides appellat picem.

Succeda
neū Als
palathi.

PHILOLOGIA LXXXIII.

Pισσαλίον, Pisseleon oleum picenum, ex pice factum, nō preparatum comperitur, nec à doctoribus scribitur.

PHILOLOGIA LXXXIII.

Λιγνός ὑγρῶς πικρῶς, liquide picis fuligo cremata pice fit, vt supra thuris fuligo

D iij ligo

LIBER III.

ligo, nec hæc præparatur.

PHILOGOGIA LXXXV.

Pισσα ξηρά, sicca siue spissa pix, & Colophoniam esse prædiximus, quanquã liquidam eam Dioscorides simul appellat.

PHILOGOGIA LXXXVI.

Zαπίωσά, siue vt Aegineta Hypochima, bituminis genus est, quo argentariauriq; fabri vtuntur.

PHILOGOGIA LXXXVII.

Aσφαλτῶ, Asphaltus, ab officinis bitumen Iudaicum dicitur, de quo Conciliator Gentilisq; Fulginas quondam argumentati sunt.

PHILOGOGIA. LXXXVIII.

Pιτῆσφαλτῶ picibitumen est, quod nostro æuo propicadis nauigijs in vsu est, nam aliud naturale est, neq; enim illud Moimia est, vt Serapio male opiatur.

PHILOGOGIA LXXXIX.

Nάφθα Babylonici bituminis distillatio est colore candidum, quanquam & nigrum simul comperitur in officinis, non sub Naphta aut bitumine Babylonico habetur, sed verius vt nostra fert opinio sub petroleo oleo, quanq; & illo careant, quare ne omnino illo carere videatur ex lateribus nescio quibus luthis nouis vt Albucasis seruitoris libro, aut veteribus, vt Messue & Arnaldus fieri præcipiunt, quoddam præparant eiusdem nominis oleum, qd si Naphthæ virtutibus respondet, ipsum bene meritum ex tantis sibi tributis nominibus credo, scilicet Philosophorum oleum, sapientia oleum, benedictum oleum, diuinum oleum, & vt summatim dicam, Sanctum perfectiq; magisterij oleum nominant, quæ omnia Naphta ob altas eius vires conueniunt.

PHILOGOGIA. XC.

Kιπάριωσῶ, Ciparissus, Cupressus, & Hispania, Lusitania, ac Italia nota arbor est, quanquam tamen in Germania aut frigidioribus climatibus minime nascatur, quare Plinius Natur. libro inquit decimo sexto, capite, xxx. Cupressus aduena & difficile nascentium fuit, vt de qua verbosius sæpiusq; qd de omnibus alijs prodiderit Cato, eius autem Galbulæ siue nucis aut poma in vsu medicinae tantum sunt, nec sub alio dicto nomine in officinis reconduntur.

PHILOGOGIA XCI.

Græce

GRæce ἀρνέθις, Latine Juniperus maior, juniperus minor, Hispanice Enebro arbol fructus seu eblithas, Gallice du Geniefure, Theutonice Ge niuer, Germanice Meetholder.

HISTORIA DIOSCORIDIS.

Juniperus duplex est, altera maior, minor altera, quæ omnibus nota arbor est Cupresso similis, incultis & maritimis locis nascens.

IVDITIVM NOSTRVM.

Juniperum ἀρνέθιον Græci vocant, Cuius duo nota genera vulgo sunt, Maius scilicet & minus, Cupressi similitudinem referentia, folijs præsertim, quanquam Juniperi spinæ potius quàm folium est, quod Plinius non siluit libro. xvi. Ca. xxi. ij, nec ab arbore unquam decidit, immo semper viret, vt eodem libro. xxi. Cap. retulit, vnde non immerito Topiario operi ac Pergulis idonea arbor, cuius lignum nunquam cariosam senectam sentit, vt ex trabibus Dianæ templi idem tertio capite approbat, quod suauissimi odoris est, multo magis quæ eius Baccae nigrae, quibus in cubiculorum suffitibus vtuntur, Hæc vero Juniperi duo genera tantum arboris & feminis magnitudine inter se differunt, Cæterum non præmittam aliorum sententiam in præfenti citare, dicentium, gummi ex Junipero resudans Sandaracham velut hodie vocant, vermicem esse, quare eorundem Sandaracham omnino a Græcorum esse diuersam intelligent, qui Græcorum Sandaracham non fruticis aut arboris gummi sed Minerale potius esse sciuerit, vt ex Fuchsij libello illo de erroribus medicorum comprehendere est, atque ex Georgij Agricola de re Metallica libro, vt reliquos taceam, qui quantum Arabes Sandaracham cum Arsenico confundant, ibidem monstrat.

PHILOGIA XCII.

GRæce ἑσάθου ἑσάθου, Latine Sabina, herba Sauina, Hispanice Sauina, Theutonice Sauelboom, Germanice Seuenbaum.

HISTORIA DIOSCORIDIS.

BRathy, & hæc duum generum est, alterum folijs Cupressi, spinosis tamē, graui odore, acre feruidæque nature. Curta hæc arbor est, & in latitudinem magis se explicans, alterum eius genus Tamaricis est.

IVDITIVM NOSTRVM.

Plinius Naturalis Historiæ libro. xxiii. Cap. vndecimo, herba Sabina Brathy appellata a Græcis, Duorum generum est, Altera Thamaricæ similis folio est, Altera Cupresso, qua ex re quidam Creticam Cupressum dixerunt, hæc Sauina familiaris omnibus est, quæ folio Cupressi perpetuo virenti est, quare in Thopiaris non immerito continue reperitur.

PHILOGIA XCIII.

GRæce κέδρος, Latine Cedrus, liquorei Cedria pegula, vulgo arbor Cedro.

HISTO

LIBER III

HISTORIA DIOSCORIDIS.

Cedron grandis procerâq; hæc arbor est, colligitur ex ea Cedrinus liquor, fructum fert Iuniperi modo, rotundum, Myreæ Bacce magnitudine.

IVDITIVM NOSTRVM.

Cedrus arbor Iunipero non absimilis, folio tamen spinosiore, & duriore fructu, etiã simili, humilior tamen vt Theophrastus tertio de plantarum historijs refert, quam tamen quas Cedri vidimus arbores in insula præcipue Maderiæ ac omnium inferiorum regis Lusitanie insularum multo maiores Iunipero erant, atq; earũ Bacce maiores durioresq; Iuniperi, quas Cedrides Græci dicunt, vnde Cedri diuersa genera esse facile est comprehendere, vltra Theophrasti verba ab eis quæ Plinius Naturæ libro tertio, Cap. v. memoriæ tradidit, quanquam nonnulla Iunipero potius competentia, Plinius Cedro tribuit, quæ exercitantibus in speculationem committimus. Cedrus vero illarum arborum est, quibus folia sunt capillata, nec vnquã decidunt, quare & Pergulis idonea, cuius materia Iunipero incorruptior est. Plinius Cedrum appellari inquit in Siria humorem e ligno tedæ concisæ defluentem, quo cadauera in Aegypto perfusa diu seruantur, ac eo tedæ funaliaque illinebantur, vt dum arderent, gratissimum odorem referrent, quod Maro hoc carmine notat.

Vrit odoratam nocturna in lumina Cedrum:

Ex Cedro pix colligitur Cedria dicta, licet officinæ eam Pegulam dicant.

PHILOGIA, XCIII.

Grece δάφνη, Latine Laurus, Hispanice Laurel lorero, fructus Bacæ Lauri, Theutonice Bakelere.

DIOSCORIDIS. HISTORIA.

DAphnem Romani Laurum dicunt in Lauro quædam tenuiore, quædam latiore folio est.

IVDITIVM NOSTRVM.

DAphne Laurus, arbor illa quondam Apollini dicata, qua triumphantes in Coronas utebantur, omnibus nota est, cuius duo genera sunt, domesticum & siluestre, parum inter se differentia, quæ paucis in præsentis Dioscorides monstrare intendit. Ceterum eorum Bacce officinis familiares sunt.

PHILOGIA XCV.

Πλάτανος Platanus, inquit Naturalis Histo. lib. xij. Cap. i. Plinius. Sed quis non iure meretur arborem vmbre graciã tantum ex alieno petita orbe. Platanus hæc est per mare Ionium in Diomedis insulam eiusdem tumuli graciã primum inuecta, inde in Siciliam transgressa, atq; inter primas donata Italiæ, & iam ad Morinos vsq; peruenta, quæ autem arbor hæc sit, non satis mihi constat. Germani tamen eam oehm nominare solent, Nec ignoro esse qui illam

Brasi-

Brasiliū arborem dicunt, quæ ex Brasilio Guineæ regione ad nos aduehitur.

PHILOGIA. XCVI.

Maliæ Fraxinus arbor nota est, non vere Persicana, vt Thurius in Aegina versione male interpretatur, de qua Serapion atq; illius Pandectarum collega agentes, non minus fœdè quam ille sunt lapsi, vt Mainardum, Leonicum atq; Fulcium annotasse legimus.

PHILOGIA. XCVII.

GRæce λεύκη, Latine alba Populus αἴγιον, Latine nigra Populus, Hispanice Populopauo alamo, Theutonice Populier boom, Germanice Alberbaum.

HISTORIA ALBAE ET
NIGRAE POPULI.

LEucaeni Romani albam Populum dicunt, Aegirum vero ipsi nigram dicunt Populum.

IUDITIUM NOSTRUM.

NOta omnibus arbor Populus est, cuius duo sunt genera Leuces, scilicet alba Populus, & Aegiron, id est, nigra Populus, in officinis pro Miracopi populei cõpositione passim euenientia, quare cum in Apothecariorum continuo vsu res sint, fit vt non solum a Seplasiarijs, sed ipsis doctoribus de eis inquisitio fiat, atq; id magis circa earundem inquirendas vires, cum Conciliator nomine Petrus Apponensis differentiarum libro illo, atq; aggregatorum libri author Serapio calidam tertio ordine populum esse affirmant. Auicenna vero tanquam in hac re vt in multis non satis constans, sub multis nominibus de Populo.ñ. Canonis libro lectionem agens, quandoq; tertio in ordine eã calidam collocat, quandoq; vero in primo, nã capite. cccxliiñ. sub Auro Romano quẽ Populum dicit, vt eius inferiora verba monstrant, atq; eius fidelissimus interpres Fulginas non negat. Sic inquit Aurus Romanus quid est? nominatur Achirofa, natura calefacit vehementer in tertio, & exiccat in primo, & eius flos est vehementioris, et ipsius gummi vltimum in calefactione est, hæc Auicenna. Nam ibidem Populum intellexisse, eius corruptum idioma monstrat, cum pro nigra Populo Græcorum scilicet Aegiro Achirofa scripsit. Eadem vero verba sub alio nomine nucis scilicet Romanæ cap. c. vii. tanquam rei scriptæ obliuiofus aut Lethargus Auicenna repetiuit dicens. Nux Romana quid est, nominatur Acrufex, natura calefacit vehementer in tertio, deficcat in primo & eius Gummi est vltimum in calefaciendo. Nos vero credimus Acrufex Leuces loco Auicennam vt solet corrupte scribere, sed non his, de hac re Auicenna contentus iterum de ea sub auro caput prefixit, quo albam cum nigra Populum miro modo confundit, atq; iam non tertij ordinis calorem ei tribuit, sed potius, si metrum, aut temperatum, vt eius sequentia monstrant verba. Haurum quid est dicitur, quod gũmi eius quæ ex hac arbore est, Romana karabe, cuius natura æqualis ad siccitatem declinans paucam est, iam his claret verbis, Auicennam non vno comprehendi errore, sed potius duobus, vt inferius monstrabitur. Derelictis ergo Auicennæ intentionibus, nobis scopus erit Populo ex Galeni dogmatibus suam tribuere naturam, vt deinceps candidati iuuenes in eadem perquirenda non defatigentur. Galeni ergo de facultatibus medicamentorum simplicium sexto libro Capite. Aegiro hæc sunt verba. Aegiri flores calidi quidem

concilia
tor Pe-
trus apo-
nensis.

Ouidi

Successus
suis et
potius
mi.

LIBER I.

dem sunt, primo recessu a temperamentis, at indifferentia quæ habetur in siccando & hu-
meftando paulū quidē ad siccius deflexerunt, Neq; enim te decipiat vetus & vulgata
illa traductio Calidam in tertio ordine statuens, quū parua ei fides erit adhibenda, Nā
cum ex Græca ad Arabicam, ex Arabica ad Latinam linguā traducta sit, multis scateet
erroribus, mutila ac manca multis in locis est, & Galeni verbis, Aeginetæ sententia asti-
pularum libro suo septimo inquit, Aegiros, id est, populus nigra, in primo ordine ca-
lescit, modice siccat, & tenuis est substantiæ. Sed ne omnia autoritatibus conuincamus,
hanc non ad maiorem extolli gradum, eius monstrat sapor, odor, ac omnia cetera in ea
comperta, quibus vis comprehendi est, gustate ergo primo quidem ad strictionē quan-
dam ægram monstrat, post eam vero amaritudinem subobscuram quandam, nec olfa-
ciendo ea teterrimi & ingentis est odoris, vt quidam dicit, aduersus quem Iacchus qui-
dam Alaxinus non infelix Burdegalensis medicus argumentatus est, vt eius vulgatus
libellus legenti monstrat. Olfacite ergo forsan non inuitis pedibus in nostram ibitis sen-
tentiam, cum non minus odora odore quodā non insuauis olfacienti est, quæ omnia exi-
guum calorem monstrāt, vt primum gradum excedere in caliditate nō dicatur. Quare
Auicennam, Conciliatorem, Serapionem in hac parte halucinosos omnes vident, vnde
hac in re longiores esse nolumus, cum Mainardus Epistolarum libro suo hæc adamu-
sim explicuit, sicut & Fulcius ex eius intentione, Scias tamen non me Leucæ, id est, albæ
Populi temperamentum citare velle, cum de ea parua sit dubitatio. Cum magis ad frigi-
ditatis quam ad caliditatis latus accedat, vt Galeni Aeginetæq; verba monstrant.
Consuluimus tamen in præsentem non multum abesse, siue in Miracopo Populeo Leucen
id est, albam Populum siue Aegirum immisceas, Cum Leuce vltra illa frigiditatem ar-
guentia quæ tribuunt, absterfuiam quandam vim, ei simul condonant calliditatem ar-
guentem, vt ex Galeni doctrina didicimus, Sed quum veterum doctrinam hac in par-
te sequuti sumus, qui cum de Populo alba, loquuti sunt, simul & de nigra mentionem
agunt, non Marcelli versionem in hoc adhærentes, quam in omni sequimur, non absurdū
quendam Auicennæ ac sequacium errorem monstrare erit, ex his Dioscoridis non satis
intellectis verbis emanantem asserentibus scilicet, fertur vtriusq; Populi lachryma circa
Eridanum fluum in distillando densari fieriq; quod electrum Græci, Romani Succin-
num vocant, At his ergo Auicenna imbutus verbis Succinum, siue vt communes kara-
be appellant, gummi Populi arboris esse intendit, ac de eo secundo Canonis capite tricē-
tesimo septuagesimo quarto, sic verba memoriæ tradit. karabe quid est, gummi sicut
Sandaracha tendens ad citrinitatem & albedinem & peruietatem, & quandoq; decli-
nat ad rubedinem, quæ attrahit paleas & fracturas plantarum ad se, & propter hoc no-
minatur karabe, scilicet rapiens paleas Persice, & est gummi arboris quod dicitur Nux
Romana, quæ est composita ex terrestri parte subtili & aqueitate, sicca natura est calida
parumper, sicca in secundo, hæc Auicenna, quibus temperatum esse dicit, sicut libro illo
de viribus cordis sub his verbis karabe calida in primo, sicca in secundo, opinio tamen
est quod sit frigida, hæc ipse, quanquam superioribus in verbis karabe siue Gummi Ro-
manæ nucis, vt dicit, calidum tertio ordine esse vult, vt hæc a principio legenti verba
sunt nota, tamen in his non insistimus, aliquantisper tamen oculos ad propositum ver-
tendo quantum Auicenna deceptus sit, atq; cum eo plures alij monstrant ea quæ Plinius
scribit libro trigesimo septimo, capite secundo. Nam vltra nonnulla fabulosa ibidem
ex Aeschylli, Philoxeni, Nicandri, Euripidis intentionibus quæ Ouidius Methamor-
phoseos libro secundo sequutus canit,

Ouidi⁹

Indefluunt lachrymæ stillataq; sole rigescunt

De ramis electra nouis.

Et Theophrasti, Xenocratis, Mitriditatis, Theomenis, Sophoclis Tragici, multorum
Succinū insignium Philosophorum verba subscripsit, quibus non contentus propriam hac in re
cuius ar sententiā tradidit sequenti capite dicens, Certū est gigni in insulis septentrionalis Oceæ
borisgū ni, & a Germanis appellari Glessum, itaq; et a nostris vnam insularum ob id Glessari-
mi, am appellatam, Germanico Cæsare ibi classibus rem gerente, Austruiam a Barbaris di-
ctam, Nascitur autem defluente medulla Pinci generis, arboribus vt gummi in cerasis
resina

resina Pineis erūpit humoris abundantia, densatur rigore vel tēpore Autumnali, cum intumescens æstus rapuit ex insulis, certe in littora expellitur, ita volubile vt pendere videatur atq; concidere in vado, quod arboris succum esse prisca nostri credidere, ob id Succinum appellant. Hæc autem Plinij omnes nostro æuo vera esse affirmant, quare Auicennam vt reliquos lapsos esse manifestum est, Nec enim Dioscorides eam famam vel opinionem approbat, nam cum fertur inquit, insinuat commentum non probare, immo vt erroneum explodere.

PHILOLOGIA XCIX.

GRæce *μακίς*, Latine Macer macis, cortex nucis Muscatæ, Theutho-
nice Foulie, Hispanice Macas.

HISTORIA DIOSCORIDIS.

MAcer cortex est, qui à barbaris affertur, crassus, colore subruffo, & qui vehementissime in gustu adstringit.

IUDITIUM NOSTRUM.

VT non pauca præstantissimis olim medicis, in maximo medendi vsu habita, quæ nobis nunc aut ignota, aut si vsui sunt ex altissimis tenebris, vel vt verius dicam, ex ipsis inferis, quo demersa erant, in lucem reuocata sunt. Sic nobis multa quæ ipsi omnino ignota fuere, diuina prouidentia quæ omnia regit & tuetur, in lucem traxit, qualia hæc inter plura alia. Ambram Anacardium, Casiam fistulam, Galaingiam Moscum, fausel, Sandalum, Camphoram, ijs et Macem et Muscatam nucem, quidam addunt, vt Mannam, Mirabolanoq; taceam, qui non mea tantum sed aliorum sententia falluntur, cum Dioscoridis in præsentia Macer Macis aroma illud celebre sit, vt eiusdem in præsentia verba monent. Nam vltra ipsum corticem esse, & subruffi coloris est, atq; adstrictioris cuiusdam particeps aromaticæ, id quod & Galenus libro septimo simplicium clarioribus verbis, sed longioribus monstrat, indicatq; hunc ipsum esse dicens: Macer cortex est qui ex India conuehitur, gustu multum acerbo, cum leuicula quadam acrimonia odorata, iucundum sane, redolens vt pleraq; aromata siue odorata, quæ ex India conuehuntur, his Aeginetæ verba vt solent adstipulatur, libro septimo suæ medicinæ, quibus verbis quisq; nisi talpa cecior sit, antiquorum Macerem, corticem Macem nostrum esse fatebitur. Nam vltra ei consignatis signis, neminem dubito esse, qui Macem corticem Muscatæ nucis esse non sciat, qui ex India, præsertim tamen ex prouincia Malaca dicta aduehitur, quæ minime Galeni dogmatibus repugnant, immo in omni accessunt. Quare quum res ita se habeat, Plinium hac in parte hallucinari manifestum est, cum Macem radicis cuiusdam corticem esse dicat, libro duodecimo, Cap. octauo, sub his verbis. Et Macer ex India aduehitur, cortex rubens, radicis magnæ, nomine arboris suæ, qualis sit ea, incompertum habeo, quibus verbis manifeste Plinij error deprehenditur, quare, dictis adherendo & nucem Muscatam antiquis notam esse arbitramur, quam apud Dioscoridem, Galenum, Orbasium, Aeginetam, Aecium, reliquosq; huius doctrine homines nomen hoc nusquam (quod equidem obseruari legi) Scimustamen Barbarum Mainardumq; Epistolarum libro sexto Muscatam nucem Mirificam Græcorum appellare, quam inter Græcorum caria Romanorum scilicet nuces debere reponi credo, nam Balanem Mirepsicon, id est glans vnguentaria, quam Mirabolano dicunt, longe alia res est, vt Barbarus non oscitanter eo in loco scribit. Sed hæc sapientioribus discutienda committimus.

Quæ an-
tea Ino-
ta,

Error
Plinij.

Nux Mi-
rifica.

E PHI

LIBER I.

PHILOGIA XCIX.

Vimus. **Πτελία**, **Vimus**, hæc illa arbor est, quæ viridis facile ceditur, sicca vero valde difficiliter, cuius Plinius quatuor connumerat genera, xvi. libro, Cap. xvij. Columella vero duo tantum, Nos vero tum quia vulgo arbor nota, tum quia medico vsui parum competēs, de ea nil amplius loqui proposuimus, hoc magis cum de ea Mainardus, Fulcius, cæteriq; recentiores sua verba commiserunt, Serapionem, Pandectarium redarguēdo, Qui quæ huic debebantur, non sine ingenti errore Fraxino tribuere, Memoriae tamen id quod iam diximus reuocabimus, **Vimi** huius bestiolas **Cenipes** appellari.

PHILOGIA C.

Σαπρωτης ξυλωμ, **Saproteta** **Caries** lignorum est, qua **Cirurgici** ad vlcerum mūdificationem vtuntur.

PHILOGIA CI.

Καλαμ, **Calamus** arundo est, cuius innumera apud Plinium varijs in locis, Barbarumq; legenda sunt genera, non prætermittenda tamen verborum Plinij repugnantia, Error nō paruus à doctis iudicandus, libro decimo sexto, Capite trigesimo sexto, Nam inter arundinis species, verba committens, eius **Adarcham** siue **Adarchim** nomine appellat dicens, Est & in italia nascens **Adarcha** **cha**, nomine **Palustris** ex cortice tantum sub ipsa **Coma** vtilissima dentibus, cui vis eadem est quæ **Sinapi**. Plinium autem in his verbis cecutire, non multis **Plinij** opus est monstrare, cum eiusdemmet verba libro trigesimo tertio Capite vndecimo dicitis oppugnent, cum non arundinis speciem **Adarcham** esse dicat, sed rem potius arundinibus adhaerentem, verba autem ita habent, inter aquatilia dici debet. Et **Calamochn** licet melius **Calamachus**, Latine **Adarcha** appellata, Nascitur circa tenues harundines, spuma aque dulcis ac marine vbi se miscent, his iam verbis quisq; Plinium hac in re sibi ipsi oppugnare comprehendit, atq; vllam rei certitudinem nō habere, cum vno in loco **Adarcham**. **Calami** speciem collocat, alibi vero eandem **falsuginem** arundinibus ex aqua congeſtam facit, Nec eiusdem vigesimi libri verba Capite vigesimo secundo de hac re recitare volumus, cum hæc dicta sufficiant, Nobis tandem (vt rei veritatem candidati lectores habeant) intentio est. **Dioscoridis** in præſenti subscribere verba libro sexto, Capite nonagesimoprimo, quo loco de **Adarche** legma præfigitur **Adarcem** inquit, **Romani** pariter **Græcis** **Adarcem** dicunt. Nascitur in **Capadocia**, qui **Adarces** appellatur. Est is veluti gelata **falsugo** in humidis palustribusq; locis proueniens, fit secatis paludibus, concreſcitq; in harundinibus & cremijs

Asij

Asij lapidis, his Dioscoridis verbis Plinij error detegitur cum altera rei ignorātia simul & loci quo Adarces gignitur comprehenditur, quum Adarcham in Italia gigni asserat, Dioscorides vero non Italia sed in Capadocia Galatia dicta nasci faretur, quæ si in Italia nasceretur, Dioscorides non præterisset, immo memoria commendaret, vt eius mos est, dictis vero Galeni sententia astipulatur libro vndecimo de facultatibus simplicium medicamentorum dicens. Adarcion quoddam vero masculine efferunt Adarcon, alij foemine Adarcen appellant, essentia quidem sua, velut spuma est aquæ salis concreta, circum harundines & farragines concreta, acerrimum hoc est simulq; calidissimum. Aegineta ab his haud desidet, libro suo, vnde manifeste errasse Pliniū vel pueris perspicuum est, quocirca consultius mea sententia Colnutius fecisset, si hunc Plinij errorem admitteret, q̄ dum illum defendere cupit in tam foedum errorem incideret, vt belle in illum, vulgatum illud carmen possit quadrare. Incidit in Sillam, Nam & duas esse Adarchas nugatur, quarum ab Dioscoride aut Galeno diligentissimis alioqui harum rerum scrutatoribus mentionē factam nunquam legimus, sed nos Colnutium hunc nescio quem, qui fortassis maiore cum honore in sua arena, hoc est in iure Ciuili versaretur omitamus, atque ad ea que magis instituto nostro quadrant stilum accommodemus.

Plinij
error.

PHILOLOGIA CII:

Papirus, Papirus, Alexandri magni victoria, vt Plinius refert Naturæ lib. decimo tertio, Capite vndecimo. ex Varronis mente ad Cartharum vsu inuenta fuit, cum antea Palmarum folijs atq; arborum libris vtebantur, cui studia bonarum artium multum debent, atq; magis cum charte vsu maxime humanitas vitæ constet & memoria. Præsens tamen Papirus, iuncorum species quædam est, quæ ex India hodie ad nos aduehitur, senium sustentandi gratia, ex qua quondam pro scribendis literis chartæ preparabantur. Reliqua vero huius species vt Strabonis fert sententia, Biblos est in India simul crescens & Bele;

Iuncorū
genus.

PHILOLOGIA CIII.

GRæce μυρίκη, Latine Myrices Thamarix, Thamariscus, Lusitanice Tamargueira, Hispanice Eltarai Tamariz, Germanice Tamariscen.

HISTORIA DIOSCORIDIS.

MYrice Thamarix omnibus nota arbor est, nascitur prope paludes, & in stagnantibus aquis, fructum fert quemadmodum & florem concretionem sua muscolum, nascitur fatiua quædam Thamarix in Aegypto & Syria, in cæteris agresti similis, sed semine Gallæ simili.

IUDITIUM NOSTRUM.

E ñ Mirica

LIBER I.

Mirica a Græcis quondā in maximo habita honore, arbor a nobis Thamariscus dicta est, ut præter reliquos Plinius Naturæ lib. xij. Cap. xxi. Sub his verbis exponit Miricem. Et Italia quam alij Thamaricē vocant, hæc vero rei rusticæ vulgo nota arbor est, folio Cupresso simili, fructū Gallæ similē fert, quæ præcipue apud auri fluuiū quæ nos Tagū appellamus nascitur, licet multis alijs in locis humectis. Ex huius ligno Lienosis calices fiunt, quos vniuersa medicorum schola maxime laudat, tum Dioscorides, Plinius, Columellaq; lib. rei rusticæ. viij. Auicenna multis in locis cæteriq; Arabes, Plinius tñ vt dubiū legentibus diluamus, Natur. Hist. lib. xvi. Cap. xxvi. Thamaricem, nec semen aut fructū mittere dicit, quod non de dicto sed alio scopis tantum nascente intelligere est, vt ex eiusdem lib. xxiiij. comprehendi potest.

PHILOLOGIA CIIII.

GRæce *ερεικη*, Latine Erica, Hispanice Vrguera, Germanice Heyde, Lusitanice V rzes vrgueira, Theuthonice Heye.

HISTORIA DIOSCORIDIS.

ERice fructifera arbor est, Tamarici similis, multo tamen breuior, eius flore vtentes apes, mel nequaquam geuerosum conficiunt.

IUDITIUM NOSTRUM,

Nihil Erica tractabilius aut vulgarius, cum ex ea scope hodiernis temporibus præparantur, scilicet non longe a Mirica differens, licet multo breuior flore, paruo albo, rufedine quadam parua, permixto, quo apes q̄ maxime delectantur, atque eis peculiare est oblectamentum, vt ex eo non paruam mellis quantitatem non adeo tamen boni conficiunt, quod Ericē mel apud Plinium nominatū cōperio lib. xi. Cap. vi. Cæterū me mini autē Dioscoridem quandoq; lib. iij. Cap. decori Hipericonis genere dicentē Corim Ericæ folia similia habere licet minora pinguioraq;. At Coris folia ex Plinio quæ sint inuestigemus, vt inde errorem quendā oīno conuincamus. Plinij autem hæc sunt verba lib. xxvi. Cap. viij. Est & aliud Hipericon, quod alij Corim appellāt, folio Thamarisci, & sub ea nascitur, sed pinguioribus folijs & minoribus, Plinij autem hæc verba omnino eadē Dioscoridis sunt, quare quendā Nicandri scolasten in hac parte hallucinari nullus non scit, qui Ericem herbā Hederæ folijs constituit, vt legenti manifestum erit, At cum hæc dictis veritatē repugnent, vt ibidē reliqua plura, paruam illi tribuimus fidem. Nec hæc longinquioribus verbis exponere intendimus.

PHILOLOGIA CV.

GRæce *ακακalis*, Latine Acacalis, Lusitanice Tamargueirinhas, fructus Camarinhas.

HISTORIA DIOSCORIDIS.

Acacalis fruticis in Ægypto nascentis semen est, Tamaricis semini quadantenus simile.

IUDITIUM NOSTRUM,

Acacalis

Acacalis ab Acacali Minois regis filia, ab Apolline viciata, de qua Apollonius posset Acacalis Aeta in argonautico cecinit, dicta est, frutex haud etiam Miricæ dissimilis, qui & si prospere in Aegypto veniat, nostris simul in regionibus quæ belle crescit, apud Lusitaniam saltem fructum fert album, rotundum, paruum, margaritis simillimum, quem auidissime pueri mulieresque comedunt, atque idiomate suo ob magnam similitudinem eiusdem cum Tamarisco diminutiuo nomine Thamargerinhas appellitant, vbi vero Galenus de Acacali loquutus sit, aut sub quo nomine ignoramus. Aegineta tamen sub propria dictione de Acacali sua verba commisit.

PHILOGOGIA CVI.

GRæce ῥάμνος περσεφόνοιο λευκάκαθα, Latine Rhamnus, Grossularium, Gallice vng Grosseillier, Teuthonice Stekelbesie.

HISTORIA DIOSCORIDIS.

Rhamnus frutex est, nascitur circa sepes, rectis virgibus & acutè spinè modo quam Oxiacantham dicunt aculeatis, folia habet parua, oblonga, mollia, modice pingua. Est præter hanc & alia Rhamnus candidior, itemque tertia nigrioribusque cum rubore aliquo folijs, quæ ramos cubitorum fere quinque longitudine profert, spinosiores quidem, verum in firmioribus nec penitus integris spinis, fructu lato, candido, tenui folliculi figura, Verticillo simili.

IUDITIVM NOSTRVM.

Rhamni Dioscorides tria annumerat genera, Plinius vero duo tantum, atque ea inter rubri genera libro. xxiiij. Cap. xij. collocauit. Ex quorum altera radice Liciu fieri in aqua decocta asserit. Prima tamen Rhamni Dioscoridis verba, huic conueniunt frutici, quem Grossularium vocant quidam, qui non aliunde præcipue quam inter presepesque nascitur, topiario operi continue eueniens, cui folia Apio similia sunt, pinguiora tamen atque molliora, nec aculei illi ad eius ornatum necessarij desunt, fructum fert Ophancijs vuis non absimilem, acinos ficu intus similes habentem, quo agreste loco in cibarijs & edulij hac præcipue Australi in regione vtuntur. Apud Lusitaniam iuxta Hispaniam, nunquam me illum vidisse fateor, Nec reliqui quicquam a nobis dissident illi præcipue quos in hac re percunctati sumus, Cæterum huic dicto reliquum genus Rhamni omnino simile reperitur, fructu tamen differunt, cum rubrum intus nucleum habent fructum mittat, omnibus arbor nota, Pergulis satis idonea. Nam de his reliqua apud Marcellum Vergilium legito.

PHILOGOGIA CVII.

GRæce ἅλιμος δαμάσωνιο ποσειδῶνος διάδημα, Latine Halimus, regia herba, Solis corona, Osiridis diadema, Damafonium.

HISTORIA DIOSCORIDIS.

Halimos frutex sepiendo aptus, Rhamno similis est, sine spinis, folijs oleæ sed latioribus, nascitur maritimis sepibus, coquuntur folia eius olerum modo in cibos.

IUDITIVM NOSTRVM.

E iij Halimus

LIBER II.

Halimus est, qui quisq; ille sit ingenuè fatemur ignorare, quoniam Dioscorides eum similem dicit Rhamno, atq; olus esse, id quod Aegineta lib. siue medicinæ primo Capite de oleribus subscribit, Nam prosequens ibidem olera quæ ob falsilaginem & amaritudinem aluum subducunt, inquit, idem præstat Halimon, vt quod acris orem qualitatè repræsentet. Nos vero scimus hodie arborem Populi genus Halimū dici, quæ egregie præ cæteris arboribus in altitudinem crescit, ob idq; lanceæ ex ea præparantur, quam Dioscoridis Halimum crediderim, quanquam inter olera eam collocassent. Quum & Ulmi folia noua pro oleribus obsonijs decoquenda antiquitas adijcebat, nisi Rhamno similem Halimum fecisset, quare in hac re nihil temere affirmare volo, vos per ocium diligentius inquirete.

PHILOLOGIA CVIII.

Græce παλίους, Latine Paliurus, Germanice Holsam, Hispanice Azebo, Lusitanice Carrasco.

HISTORIA DIOSCORIDIS.

Paliurus notissimus frutex est, spinosus durusq;, semen eius pingue fuliginosumq; est.

IUDITIUM NOSTRVM.

Nullum in medicina est periculum maiusq; grauissimorum authorum dissensiones quibus præsertim fidem debemus. Quum ex eis quæstiones, altercationes oriuntur, atq; inde errores, quo malo nullum maius dicente Plinio; Nullum est in medicina mendacio periculū maius, qm̄ in ea vel minimum erratum citra vitæ humanæ detrimentum esse nequit, lib. xix. exordio primo. Nec hæc citra rationem in præsentī prælibata sunt. Cum Theophrastus vir cui multum deferunt bonarum artiū studiosi, longe a Dioscoride Plinioq;, Paliuro suam tribuit descriptionē. Eius enim hæc sunt verba: Et Paliurus in siliquis quibusdā semen habet, in quibus tria quatuorve semina sunt, quæ verba, vt Dioscoridem taceam, quantū a Plinij sententia differunt, sequentia monstrant e libro. xiiij. Cap. xix. Cyrenaica regio Loton postponit Paliuro, fructuosior hæc fructuq; magis rubens. Cuius nucleus non simul manditur, iucundus per se atq; suauior e vino, quin & vina succo suo commendans, iam hæc atq; Dioscoridis, legenti manifestum est Theophrastū ab eisq; maxime differre, cum non in siliquis Plinius Dioscoridesq; Paliurū fructū aut semen habere dicant, sed nudū potius, id quod & frutex ipse ita esse monstrat, Cū Paliurus frutex licet multis in locis arborefcens est, latis aculeatisq; folijs omnino similibus Cocci. i. fruticis illius, grana Lenticulis simillima ferentis, quibus insectores vtuntur, atq; ex eo Scarlatum tingitur, fructum vltra rubrum fert, Baccas scilicet paruas, nudas atq; inter ramos, non vero trinas, quadrimas in siliquis proferēs, is vero quia spinis horridus in sepibus & topiarijs maxime cōperitur, nec hunc Paliurum esse Plinius haud negabit, quum vltra reliqua ei conuenientia Paliurum spinæ genus esse, cuius semen Afri zuram vocant, libro. xxiiij. Capite, xiiij. fatetur. Cæterum non præteribimus id quod aliqui nō sine errore fatētur, fruticem seu arborem istam taxum Smilacem antiquorum esse, quum Nicandro Dioscorideq; præsentibus magnitudine folijsq; Abieti similis & æqualis arbor est, quæ minime huic eueniunt, his adde Smilacem perq; venesficā esse, vt Dioscorides libro quarto, Cap. lxxviiij. fatetur se non de ea alicuius gratia q; vt ab ea tanquam ab ingenti peste fugerent homines scripsisse, quod Plinius Naturæ lib. xvi. Capite vndecimo non siluit, multoque minus Maro primus maximusq; Buscolici carminis Latinus author, sic enim fugiendam apibus esse arborem hanc hoc carmine

carminē cecinit. Et tua Cirnaeas fugiant examina taxos. Quibus iam facile perpenditur eos toto coelo aberrare, credimus autem nos Theophrastum reliquum a nostro paliuro cognoscere, ut eius insinuant verba, cum hoc tamen peritioribus hæc cognoscenda relinquimus.

PHILOLOGIA CVIII.

GRæce ὄξυάκανθα, Latine Oxyacantha, Acida Spina, fructus Berberus, Gallice Espine Vinete, Germanice Versich.

DIOSCORIDIS HISTORIA.

OXyacantha, agresti Piro similis arbor est, minor tantum magisque spinosa fructum fert Myrti baccis æqualem, confertum, rubentem, fragilem, nucleos intus habentem multifidam radicem & altius descendentem.

IVDITIVM NOSTRVM

OXyacantha acida spina, absurdum enim esset ab acuto aculeo qui omnibus spinis est, hanc proprie dici acutam, quare ab eius foliorum fructusque acido sapore nomē sibi vindicasse crediderim. Spinofus hic frutex est, fructum officinis Berberos dictum ferens, nec locus quisquam in quo eius mentio apud Plinium sit nunc mihi succurrit, scio tamen quas Dioscorides Oxyacantho possessiones tribuit, Plinium paliuro referre, si quis vero aliqua in parte de eo apud Plinium scriptum inuenerit, dicat & minime grauius feram rem in errorem vocari.

PHILOLOGIA CX.

GRæce κυνόςβατος, Romane Cynosbatus, Sentis Canis, Rubus Canis, Cani rubus. Hispanice rosál montesino. Lusitanice Roseira braua.

DIOSCORIDIS HISTORIA.

Cynosbatus, frutex est rubo longe maior, arborefcit enim foliaque habet longe quam Myrtus latiora, spinas in virgas durissimas, florem candidū, fructum oblongum Oliuæ nucleo similem, quum maturefcit rubentem intra quē lanis similia sunt.

IVDITIVM NOSTRVM.

Cynosbatus Græcis, Sentis Canis Columellæ est, alijs vero Rubus Canis Theodoro vero Gazæ Cani rubus ob id quod eius flores Canum rabidorū moribus medeantur, hæc vastissima spina atque communis maximos ferens ramos est, cui folia rosæ similia sunt, atque flos licet minor absque odore tamen, quæ nonnunquam attollitur, & arborefcit, fructumque fert rubrum, oblongum, similem Oliuæ, intus vero lanuginosa semina habentem, qualia in fructibus rosarum comperiuntur, ex quibus confectio præparatur quædam ab Hispaniæ Seplassarijs fluxui mariscarum conueniens, hunc vero fructum mulieres puerique effrenati comedunt, eiusque lanuginosa abijciunt semina, Cynos Rodos

E iij vero

LIBERII.

Bedegar vero Rosa Canina Bedegar Myropolarum est, Chamebatos vero longe aliud, de quibus. iij. Lib. Cap. xxxv. xxxvi. domino benefortunante loquemur non transilire tamen est id quod apud Plinium legitur Cynobatum pro Cappari nonnunquam sumi, vt Lib. xij. Cap. xxij. quanquam alibi Libro. xxij. Cap. xij. de Cynobasto de quo nunc, lectionem agat.